
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

     COPIA 
 

 

 

DETERMINA N. 243 /  117 CC 
 DEL 12/10/2018 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

"ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELLA CASA DI RIPOSO VILLA 
MICHELIS-ALLASINA NEL COMUNE DI VENASCA" - COLLEGATO 
AL -"POR FESR 2014/2020 PRIORITA' D'INVESTIMENTO IV.4C 
OBIETTIVO IV.4C.1 BANDO RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI 
- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. - CUP:I86G17000160003 - CIG 
7598210140  (Accordo quadro/convenzione)      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 
RICHIAMTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 6 del 16/07/2015 con la quale è 
stato definito in via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente e l’atto di individuazione dei 
Responsabili di Area con decreto del Presidente n. 2 del 23/10/2015; 
 
VISTA: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 4 del 30/03/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 
- la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 con la quale veniva 
approvata la struttura organizzativa della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle 
Varaita; 
 
VISTI: 
- i decreti Legislativi 267/200 e 165/2001; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Venasca con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11/09/2018 esecutiva ai 
sensi di legge con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Adeguamento strutturale della Casa di Riposo Villa Michelis Allasina – collegato al “POR FESR 
2014/2020 priorità d’investimento IV.4C Obiettivo IV.4C.1 bando riduzione dei consumi energetici”; 
 
- il Comune di Venasca in virtù della convenzione per lo svolgimento in forma associata della Centrale 
di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita ha fatto pervenire al nostro protocollo n. 3303 del 
13/08/2018 la richiesta di avvio della gara; 
 



- il Responsabile della Centrale Unica di Committenza con determinazione n. 173/74 CC del 
13/08/2018 ha approvato l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse ad essere invitati 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D. Lgs. . 50/2016 per l’intervento di “Adeguamento strutturale della Casa di Riposo Villa 
Michelis Allasina – collegato al “POR FESR 2014/2020 priorità d’investimento IV.4C Obiettivo IV.4C.1 
bando riduzione dei consumi energetici CUP: I86G17000160003 – CIG 7598210140”; 
 
DATO ATTO CHE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’albo pretorio 
della Centrale Unica Committenza (C.U.C.) e del Comune di Venasca per consentire ai concorrenti 
che intendevano partecipare alla gara, di presentare la propria istanza di partecipazione entro il 
termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 03/09/2018; 

 
VISTO: 

1) il verbale del sorteggio del 04/08/2018 con il quale sono state individuate n. 15 ditte da 

invitare alla procedura negoziata avvenuto nella sala riunioni dell’Unione Montana Valle 

Varaita in seduta pubblica; 

2) la determinazione del Responsabile dell’Area della Centrale di Committenza n. 213/98 CC 

del 25/09/2018 con cui si è stabilito di approvare, alla luce di quanto esposto in premessa, 

l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara il sistema di scelta del contraente, indetta per l’affidamento dei lavori e la 

lettera d’invito; 

 
3) che entro il termine, fissato dalla lettera d’invio, delle ore 12.00 del giorno 03/09/2018 

sono pervenute n. 2 offerte; 

 
4) il verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in data 08/10/2018 dal quale si evince che 

la Ditta CORNAGLIA F.lli S.r.l. con sede in Caraglio (CN), Fraz. Paschera San Defendente n. 

40/A, che ha effettuato il ribasso del 31,13% sul prezzo a base d’asta di € 143.550,00 (al 

netto di € 10.550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. MOI Giuseppe, responsabile 
dell’area tecnica del Comune di Costigliole Saluzzo; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dover approvare il verbale di gara di proposta di aggiudicazione 
provvisoria del 08/10/2018; 

 
VISTA la convenzione per l’istituzione della Centrale di Committenza dei Comuni della Valle 
Varaita a cui questo Comune ha aderito; 
 
VISTO: 
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Nuovo Codice degli appalti ; 
la Delibera della Giunta dell’Unione Montana n. 4 del 27/05/2015 che istituisce la struttura 
organizzativa della Centrale di Committenza e individua l’Arch. Giuseppe MOI quale responsabile 
della stessa; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 comma 5 del D.L. 10/10/2012 N. 174; 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il verbale di aggiudicazione provvisoria, depositato agli atti, redatto in data 

08/10/2018 dal quale si evince che la ditta CORNAGLIA F.lli S.r.l. con sede in Caraglio (CN), 



Fraz. Paschera San Defendente n. 40/A h effettuato il ribasso del 31,13% sul prezzo a base 

d’asta di € 143.550,00 (al netto di € 10.550,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso). 

 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Venasca per l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori ed al conseguente impegno di spesa, una volta acquisita la 

documentazione attestante i requisiti dichiarati in sede di gara. 

 

3) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti del 

decreto legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

(MOI Giuseppe) 

 
 

 

 
       
 

 


